
                                                                  
                                         REPUBLICA  MOLDOVA 

                          CONSILIUL  COMUNAL  PURCARI 

                             PRIMĂRIA  COMUNEI   PURCARI 

          MD-4229 c.Purcari,r-nul Ştefan Vodă                     tel/fax (242)  30-4-36, 30-4-38   

 

                                         DECIZIE Nr.  02/06                         

                                       din 03 martie 2023                                               

Cu privire la calculul impozitului funciar  

pentru folosirea păşunelor şi fîneţelor pentru anul 2023. 

  În scopul asigurării părţii de venituri la bugetul  local; 

   În conformitate cu prevederile  Legii de punere în aplicare a Titlului VI din Codul 

Fiscal nr. 1056-XIV din 16 iunie 2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

   În baza  art. 14  punct. (2)  lit. (a) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006, Consiliul 

comunal Purcari,  

                                                   D E C I D E: 

 

  Pentru  anul fiscal 2023, pe teritoriul comunei Purcari, se repartizează terenurile 

pentru folosirea păşunilor şi fîneţelor, după cum urmează: 

1.  Se repartizează pentru anul 2023 terenurile cu suprafața de 247,67 ha pentru 

pășune și fînețe.                                                                                                                                                   

2.Suprafața de 148,29 ha cu indici cadastrali 38,5 grad/hectar repartizată pentru 

pășuni și fînețe  în s.Purcari.                                                                                               

3.Suprafața de 22 ha cu indici cadastrali 42 grad/hectar repartizată pentru pășuni și 

fînețe  în s.Viișoara.                                                                                                                                                 

4.Suprafața de 77,38 ha din totalul expus mai sus,nu sunt accesibile pentru 

pășunat.                                                                                                                                                                

5.Se aprobă calculul impozitului funiciar pentru folosirea păşunelor cu suma de 

4281,87 lei (suprafaţa 148,29 x 38,5grad/ha (bonitatea terenurilor transmisepentru 

păşunat) x 0.75 (cota concretă de impozitare)) pentru s. Purcari.                                                           

693 lei (suprafaţa 22 x 42 grad/ha (bonitatea terenurilor transmisepentru păşunat) x 

0.75 (cota concretă de impozitare)) pentru s. Viişoara.                                                                                                                      

6.Responsabil de executarea prezentei decizii se numește d-na Garama Carolina , 

specialist în percepere fiscală.         



                                                                                                                                             

7.Se împuternicește primarul com.Purcari,d-nul Valeriu Dragan de a asigura 

controlul asupra executării prezentei decizii.                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

8.Prezenta decizie se comunică: 

-Oficiului teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat 

-Direcție Deservire Fiscală Ștefan Vodă 

-Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                            E.Nistor       

consiliului comunal                                                                    

 

Contrasemnează: 

Secretarul  interimar consiliului 

comunal                                                                                                C.Garama 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2023-03-07T09:55:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-07T10:24:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




